



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
SETOR DE COTAÇÃO

PROCESSO	
Nº	927/25
Fis	103
ASSINATURA	

Macaé, 28 de agosto de 2025.

Processo nº 927/2025

Ref.: *Aquisição de material Permanente e de consumo de Informática com vistas a atender as demandas da Câmara Municipal de Macaé.*

À Diretoria Geral,



Em atendimento a solicitação da Diretoria de Licitações e Contratos, requisitando pesquisa de preços no mercado, informamos que foram feitas as devidas pesquisas para estimar o valor da contratação conforme documentos anexados aos autos.

Consultamos o Painel de Preços (GOV), afim de buscar contratações semelhantes com outros entes públicos para utilizarmos como referências de preços compatíveis com os objetos elencados no processo supracitado, usando assim apenas o Valor do Painel de Preços (GOV), em conformidade com o Art. 10, § 1º, inciso II da Resolução nº 2019/2023.

Por fim, foi elaborado um mapa comparativo com a média dos preços, e chegamos a um resultando no valor estimado de R\$ (R\$ 531.151,35). QUINHENTOS E TRINTA E UM MIL E CENTO E CINQUENTA E UM REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS.

Diante do exposto, encaminho os autos para análise e prosseguimento.

Ruan Marques Souza
Coordenador de Preços e Cotações
MATRÍCULA Nº 6475-0



CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

ORÇAMENTO ESTIMADO

PROCESSO Nº 927/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE INFORMÁTICA, COM VISTAS A ATENDER À DEMANDA DA COORDENADORIA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO DESTA CASA LEGISLATIVA

PROCESSO

Nº

Fis

ASSINATURA

127

8

PROCURADORIA GERAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

EMPRESAS CONSULTADAS

- 1 PAINEL DE PREÇOS 01 (DOCUMENTO ANEXO)
- 2 PAINEL DE PREÇOS 02 (DOCUMENTO ANEXO)
- 3 PAINEL DE PREÇOS 03 (DOCUMENTO ANEXO)
- 4 PAINEL DE PREÇOS 04 (DOCUMENTO ANEXO)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	PAINEL DE PREÇOS 01		PAINEL DE PREÇOS 02		PAINEL DE PREÇOS 03		PAINEL DE PREÇOS 04		MÉDIA VALOR UNITÁRIO (R\$)	MÉDIA VALOR TOTAL (R\$)
				VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)	VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)	VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)	VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)		
1	NOTEBOOK alimentação bivolt automática, armazenamento HDD: sem disco HDD, armazenamento SSD: 110 a 300, bateria: até 4 células, garantia on site: 36 meses, garantia da tela: sem interatividade, memória RAM: 4 a 8, núcleos por processador: 4 a 8, sistema operacional: proprietário, tela: superior a 14"	UNIDADE	10	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00	R\$ 3.052,00	R\$ 30.520,00	R\$ 3.356,73	R\$ 33.567,30	R\$ 3.521,00	R\$ 35.210,00	R\$ 3.232,43	R\$ 32.324,30
2	MICROCOMPUTADOR, armazenamento HDD: sem disco HDD, armazenamento SSD 110 a 300, componentes adicionais: com teclado e mouse, gabinete Slim, garantia on site superior a 36, memória RAM: 4 a 8, monitor 21 a 29, núcleos por processador: 4 a 8, sistema operacional: proprietário.	UNIDADE	55	R\$ 4.050,00	R\$ 222.750,00	R\$ 4.620,00	R\$ 254.100,00	R\$ 4.800,00	R\$ 264.000,00	R\$ 5.100,00	R\$ 280.500,00	R\$ 4.642,50	R\$ 255.337,50
3	SWITCH, aplicação: rede metro como VLAN, QOS, EAPS, XSTP E OAM, características adicionais: compatível com: padrões 802.3U, 802.3Z e/ou 802.3AB, quantidade de portas: 8, suporte VLAN, AUTO MDI/MDI-X, AUTO-NEGOCIAÇÃO (SPEED, DUPLEX, FLOW C, tipo: demarcador LAN/WAN, redes de acesso, tipo portas: 4(10/100/1000 BASE ATX)2(1000BASE-X)2(100BASE-FX/100	UNIDADE	20	R\$ 170,00	R\$ 3.400,00	R\$ 217,80	R\$ 4.356,00	R\$ 233,90	R\$ 4.678,00	R\$ 290,00	R\$ 5.800,00	R\$ 227,93	R\$ 4.558,60
4	MONITOR COMPUTADOR, Ajuste: sem ajustes de regulação, Alimentação Bivolt, formato tela: WIDESCREEN, garantia on site: 36, interatividade da tela: sem interatividade, Qualidade de imagem HD, tamanho de tela: até 22", tipo de tela LCD	UNIDADE	50	R\$ 949,05	R\$ 47.452,50	R\$ 1.079,00	R\$ 53.950,00	R\$ 1.896,00	R\$ 94.800,00		R\$ 0,00	R\$ 1.308,02	R\$ 65.401,00
5	DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL, Capacidade de memória: 2 características adicionais: Externo, interface: USB 3.0	UNIDADE	8	R\$ 560,00	R\$ 4.480,00	R\$ 752,43	R\$ 6.019,44	R\$ 798,65	R\$ 6.389,20	R\$ 819,98	R\$ 6.559,84	R\$ 732,77	R\$ 5.862,16

6	SWITCH, Alimentação 100 a240, aplicação: conectar servidores e equipamentos de rede, características adicionais: com portas POE, alimentação elétrica com CHAVEAMEN, quantidade de portas: 24, tipo: SWITCH GERENCIÁVEL, tipo portas: 10/100/1000 BASE T, RJ45, 4.4 ETHERNET MINI-GBIC, velocidade porta 1000 MBPS, 1/10 GBPS	UNIDADE	5	R\$ 2.280,00	R\$ 11.400,00	R\$ 2.425,00	R\$ 12.125,00	R\$ 2.488,00	R\$ 12.440,00	R\$ 0,00	R\$ 2.397,67	R\$ 11.988,35
7	ESTABILIZADOR TENSÃO, Capacidade Nominal: 300 a 700, Tipo NOBREAK, tipo ondasenoitdal.	UNIDADE	60	R\$ 450,00	R\$ 27.000,00	R\$ 517,50	R\$ 31.050,00	R\$ 579,00	R\$ 34.740,00	R\$ 35.400,00	R\$ 534,13	R\$ 32.047,80
8	ESTABILIZADOR TENSÃO. Aplicação: microcomputador, capacidade:1.2, características adicionais: ISO 90001, RS232 OPTO ACOPLADA, entrada bateria EXT, dimensões: 315X114X156 (CXLXA), frequência: 60, modelo: Personal Plus 1200, nível ruído <40 a 1 metro, referência fabricante: 1110005, tensão alimentação entrada: 110/220, tensão saída 110/220, tipo NOBREAK, processador RISC, Potência nominal: 1200	UNIDADE	8	R\$ 701,53	R\$ 5.612,24	R\$ 720,00	R\$ 5.760,00	R\$ 725,40	R\$ 5.803,20	R\$ 736,00	R\$ 721,23	R\$ 5.769,84
9	ESTABILIZADOR TENSÃO, capacidade nominal: 2, normas técnicas: NBR14136, Tipo onda: senooidal	UNIDADE	2	R\$ 2.290,00	R\$ 4.580,00	R\$ 2.467,40	R\$ 4.934,80	R\$ 2.620,00	R\$ 5.240,00	R\$ 3.180,00	R\$ 2.639,35	R\$ 5.278,70
10	MODEM ROTEADOR: aplicação: terminal remoto, fonte alimentação: EXTERNA, frequência de sinal: DUAL BAND 2,4/ 5.2 GHZ, modelo modem e roteador com 4 antenas, tensão de entrada 110/220, tipo: INTERFACE LAN, tipo portas: 4 portas GIGABIT-LAN.	UNIDADE	50	R\$ 309,00	R\$ 15.450,00	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00	R\$ 460,00	R\$ 23.000,00	R\$ 564,56	R\$ 433,39	R\$ 21.669,50
11	EQUIPAMENTO WIRELESS, Aplicação: conexão sem fio de equipamentos em rede, frequência 5-2,4, padrão 802.11 A/B/G/N/AC.	UNIDADE	20	R\$ 3.920,09	R\$ 78.401,80	R\$ 4.026,43	R\$ 80.528,60	R\$ 5.036,22	R\$ 100.724,40	R\$ 5.200,00	R\$ 4.545,68	R\$ 90.913,60
MÉDIA DE VALOR ESTIMADO R\$ 531.151,35												R\$ 531.151,35

Macaré 28 de agosto de 2025

RUAN MARQUES SOUZA
MÁTRICULA Nº 6475-0
COORDENADOR DE PREÇOS E COTAÇÃO

